UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 13ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

ATA DA 13ª REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO 1

LABORATÓRIO MULTIDIMENSIONAL DE ESTUDOS EM 2

PRESERVAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS (PDA), 3

REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2021 (via Google Meeting). 4

 5

 6

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezoito horas 7

iniciou-se a 13ª reunião ordinária do Conselho Técnico–Científico do Laboratório 8

Multidimensional de Estudos em Preservação de Documentos Arquivísticos (PDA). A 9

reunião foi realizada remotamente, com o uso do serviço Google Meeting. Participaram 10

da reunião: Flávio Leal da Silva, Bruno Ferreira Leite, Carlos Eduardo Carvalho 11

Amand, Juliana Batel Barros Lopes, Kalila de Oliveira Bassanetti, Maria Thereza 12

Sotomayor, Thamires Ribeiro e Patrícia França. Justificaram ausência: Brenda Couto de 13

Brito Rocco, Danilo André Cinacchi Bueno, Thayane Vicente Vam de Berg e Luciana 14

Araujo de Souza. A reunião foi presidida e secretariada pelo professor Bruno Ferreira 15

Leite, com o auxílio de Juliana Lopes. Assim, tratamos dos itens de pauta a seguir, 16

previamente divulgados para todos os membros do PDA. O presidente da reunião 17

perguntou se todos concordam com a gravação da reunião para fins de registro e 18

consulta. Todos presentes concordaram. A gravação foi feita por meio da conta do 19

laboratório (pda@unirio.br). O professor Bruno pediu que o professor Flávio pudesse 20

expor ao grupo sobre uma possível colaboração técnica do PDA para higienização do 21

acervo da Sociedade de Medicina do Rio de Janeiro (criada em 1860). Todos e todas 22

presentes concordaram. O professor Flávio falou sobre a situação do acervo, sobre o 23

contato que vem estabelecendo com um integrante da Sociedade e sobre as 24

possibilidades de colaboração da equipe do laboratório para com o tratamento do 25

acervo. Nenhuma decisão foi tomada na reunião, mas a equipe ficou de retomar este 26

ponto na próxima reunião para discutir sobre as possibilidades de colaboração do PDA 27

que, no atual momento, são mais viáveis no âmbito da capacitação e orientação técnica. 28

Em seguida foram discutidos os seguintes pontos. 1. Edital e funções no laboratório 29

(continuidade): continuamos a revisão do edital iniciada na reunião anterior (12ª – 30

11/08/2021). Após as revisões combinamos de tentar a finalização do texto na próxima 31

reunião. 2. Evento do PDA para 2022: O grupo que se engajou no planejamento e 32

realização do evento combinou em conservar 30 minutos antes da próxima reunião do 33

PDA. O grupo foi atualizado com as seguintes participações: Bruno, Juliana, Thereza, 34

Thayane, Carlos, Luciana e Thamires. 3. Reorganização da sala (continuidade): O 35

professor Bruno falou do pedido de impressão de banners e suporte para usar no âmbito 36

do ensino e da extensão. Carlos ficou de propor um modelo conceitual para preservação 37

digital para impressão. O professor Bruno falou da necessidade de instalação do 38

deionizador de água adquirido. Thamires ficou de sugerir empresas que realizam o 39

serviço. 4. Confirmação da próxima reunião e pontos de pauta: a próxima reunião 40

ficou agendada para 10/09/2021, às 18h. Os pontos de pauta já elencados foram: 41

atualização da representação discente no Conselho, apoio técnico à Sociedade de 42

Medicina do Rio de Janeiro, texto para estudo (Thamires vai sugerir um). Informes: 43

Thamires passa a fazer parte do PDA como membro pesquisador externo. Thamires 44

convidou a equipe para conhecer o Museu da Maré. Os presentes agradeceram e 45

combinamos de agendar para um dia que ela possa nos receber. Nada mais havendo a 46

mailto:pda@unirio.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 13ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

tratar, foi encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai 47

assinada por mim, secretário ad hoc.  48

____________________________________

Bruno Ferreira Leite

Presidente e Secretário Ad Hoc
 49

		2021-09-08T17:02:56-0300
	BRUNO FERREIRA LEITE:12364333784